Baixos, afastando assim da tributação, na esfera pessoal, esses lucros que, 

em circunstâncias normais, seriam distribuíveis, a título de dividendos, ao 

primeiro arguido, enquanto beneficiário último do grupo empresarial. 

Através do esquema descrito, o primeiro arguido não declarou a quantia 

total de 67.222.569,75€ (sessenta e sete milhões duzentos e vinte e dois mil 

quinhentos e sessenta e nove euros e setenta e cinco cêntimos) que recebeu 

de dividendos, eximindo-se ao pagamento da quantia de 18.822.319,53€ 

(dezoito milhões oitocentos e vinte e dois mil trezentos e dezanove euros e 

cinquenta e três cêntimos) que seria devida ao Estado, por aplicação da taxa 

liberatória de 28%, no momento do pagamento respetivo. 

O terceiro arguido, advogado e Diretor do grupo empresarial, além de 

acusado pela participação nos factos descritos, através da elaboração do 

esquema e do auxílio à sua execução, está ainda indiciado de ter omitido a 

declaração ao Estado (Administração Fiscal) de uma doação da quantia de 

810.000,00€ (oitocentos e dez mil euros) que lhe foi feita pelo primeiro 

arguido, através de transferência para contas bancárias sediadas na Suíça, 

assim se eximindo ao pagamento do imposto de selo devido pela doação, no 

valor de 81.000,00€ (oitenta e um mil euros). 

Foram, igualmente, acusadas as duas sociedades comerciais utilizadas no 

esquema descrito, nomeadamente, a sociedade cujas ações foram 

ficticiamente doadas e vendidas, bem como a nova sociedade adquirente, 

sediada no Reino dos Países Baixos. 

Foi requerida a perda a favor do Estado das vantagens patrimoniais 

alcançadas pelos arguidos com a prática dos factos penalmente ilícitos, nos 

montantes de 18 822 319,53€ (dezoito milhões oitocentos e vinte e dois mil 

trezentos e dezanove euros e cinquenta e três cêntimos) e de 81.000,00€ 

(oitenta e um mil euros), respetivamente. 

Foi deduzido pedido de indemnização civil, em representação do Estado – 

Administração Tributária. 

Os arguidos encontram-se a aguardar julgamento, sujeitos a termo de 

identidade e residência. 

O Ministério Público dirigiu a investigação coadjuvado pela Autoridade